国家卫生健康委办公厅关于取消部分

医疗机构《设置医疗机构批准书》核发

加强事中事后监管工作的通知

国卫办医函〔2020〕902 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委：

为贯彻落实《国务院关于取消和下放一批行政许可事项

的决定》（国发〔2020〕13 号），取消部分医疗机构（除三

级医院、三级妇幼保健院、急救中心、急救站、临床检验中

心、中外合资合作医疗机构、港澳台独资医疗机构外）《设

置医疗机构批准书》核发，加强事中事后监管，现将有关事

项通知如下：

一、取消部分医疗机构《设置医疗机构批准书》核发

除三级医院、三级妇幼保健院、急救中心、急救站、临

床检验中心、中外合资合作医疗机构、港澳台独资医疗机构

外，举办其他医疗机构的，卫生健康行政部门不再核发《设

置医疗机构批准书》，在执业登记时发放《医疗机构执业许

可证》。在申请执业登记前，举办人应当对设置医疗机构的

可行性和对周边的影响进行研究，合理设计医疗机构的选址

布局、功能定位、服务方式、诊疗科目、人员配备、床位数

量、设备设施等。在申请执业登记时，申请人应当按照《医

疗机构管理条例实施细则》等有关规定提交材料。卫生健康

行政部门受理医疗机构执业登记申请后，应当对申请登记的

医疗机构基本情况进行公示，并严格依法审核，经审核合格

的，发给《医疗机构执业许可证》，并将有关信息通过电子

化注册系统向社会公布；审核不合格的，一律不予登记。

二、强化区域医疗机构设置规划的指导作用

各地卫生健康行政部门要优化完善本地区医疗机构设

置规划，定期公开公布医疗机构数量、布局以及床位、大型

设备等资源配置情况。要对社会办医疗机构实行指导性规

划，鼓励社会力量在医疗资源薄弱区域或者儿科、康复、护

理、精神卫生等短缺专科领域举办医疗机构。要组织做好医

疗机构设置规划等政策措施的宣传解读，加强政务大厅工作

人员培训，及时更新调整有关事项的办理流程和服务指南，

为社会力量举办医疗机构提供便捷服务。

三、进一步加强事中事后监管

各地卫生健康行政部门要建立健全医疗卫生机构和医

务人员不良执业行为计分制度，完善以执业准入注册、不良

执业行为记录为基础的医疗卫生行业信用记录数据库。建立

医疗卫生行业黑名单制度，加强对失信行为的记录、公示和

预警。认真落实“双随机、一公开”监管机制，与专项检查、

专项整治、处罚后复查等相结合，依法向社会公开监管信息。

依法处理医患纠纷和医疗事故，对于投诉举报多、安全隐患

大、有失信行为和严重违法违规记录的医疗卫生机构，增加

抽查频次、加大查处力度。

国家卫生健康

委办公厅

2020年 11月3日

（信息公开形式：主动公开）